
 

 

 

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

П Р О Е К Т 

от  №   

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Сысертского городского округа, 

утвержденное решением Думы Сысертского городского округа  

от 26.08.2021 № 350   

 

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года     

№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», во исполнение  

подпункта 6.3 пункта 6 раздела I протокола рабочего совещания по вопросу 

актуализации индикаторов риска нарушения при осуществлении 

государственного регионального контроля (надзора) и муниципального 

контроля 22 мая 2023 года от 02.06.2023 № 13, Дума Сысертского городского 

округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Сысертского городского округа, утвержденное 

решением Думы Сысертского городского округа от 26.08.2021 № 350, с 

изменениями, внесенными решениями Думы Сысертского городского округа  

от 25.11.2021 № 374, от 24.03.2022 № 408, от 20.10.2022 № 28 и от 27.04.2023  

№ 81, следующие изменения: 

1) пункт 24 главы III дополнить подпунктом следующего содержания: 

«5) профилактический визит.». 

2) главу III дополнить пунктами следующего содержания: 

«37. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 

путем использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 

видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, 

проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к 

соответствующей категории риска. 



2 
 

В случае осуществления профилактического визита путем использования 

видео-конференц-связи должностное лицо органа государственного надзора 

(его территориального органа) осуществляет указанные в настоящем пункте 

действия посредством использования электронных каналов связи. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. 

В случае если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, должностное лицо органа государственного надзора (его 

территориального органа) незамедлительно направляет информацию об этом 

руководителю органа государственного надзора (его территориального органа) 

для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в 

форме отчета о проведенном профилактическом визите. 

Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в 

отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно 

высокого, высокого и значительного рисков. 

Обязательный профилактический визит проводится не менее чем за 30 

рабочих дней до начала планового контрольного (надзорного) мероприятия. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 

лицо уведомляется органом государственного надзора (его территориальным 

органом) не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения. 

38. Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

составляется в письменной форме и содержит следующие сведения: 

а) дата, время и место составления уведомления; 

б) наименование органа государственного надзора, его территориального 

органа; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) контролируемого лица; 

г) дата, время и место обязательного профилактического визита; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица органа 

государственного надзора (его территориального органа) и его подпись. 

39. Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

направляется в адрес контролируемого лица в порядке, установленном частью 4 

статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом орган государственного надзора, 

направивший уведомление о проведении обязательного профилактического 

визита, не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения. 

Срок проведения обязательного профилактического визита определяется 

инспектором самостоятельно и не должен превышать один рабочий день. 



3 
 

Орган государственного надзора (его территориальный орган) обязан 

предложить контролируемым лицам, указанным в абзаце шестом пункта 37 

настоящего Положения, проведение профилактического визита не позднее чем 

в течение одного года с момента начала такой деятельности.». 

3) Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований для 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Сысертского 

городского округа изложить в следующей редакции: 

«1. Поступление в орган муниципального контроля обращений граждан, 

юридических лиц, сведений от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации, сети «Интернет», 

которые могут свидетельствовать о наличии признаков несоответствия 

объектов муниципального контроля обязательным требованиям, 

установленным Правилами благоустройства, таких как: 

- наличие мусора и иных отходов производства и потребления на 

прилегающей территории или на иных территориях общего пользования; 

- наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных 

растений, порубочных остатков деревьев и кустарников; 

- наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах 

нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, 

сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных 

местах; 

- наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан 

наледи на прилегающих территориях; 

- наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений; 

- наличие ограждений, препятствующих свободному доступу 

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, 

культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания 

населения; 

- уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, 

содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных 

сооружений; 

- осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление 

либо с превышением срока действия такого разрешения; 

- создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в 

них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности 

пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие 

маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ; 

- размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой, или 

рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой 

ограничено Правилами благоустройства; 

- удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного 

билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда 

удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в 

соответствии с такими документами; 



4 
 

- выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего 

пользования. 

2. Наличие 2-х и более протоколов об административных 

правонарушениях, составленных в течение календарного года в отношении 

контролируемого лица по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства. 

3. Выявление фактов непринятия контролируемым лицом, получившим 

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в 

сфере благоустройства, мер по обеспечению соблюдения данных требований.». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-

портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-

право.рф) в сети Интернет. 

 

 

 

Председатель Думы Сысертского 

городского округа 

  

И.И. Тугбаев 

   

Глава Сысертского 

городского округа 

  

 

 

Д.А. Нисковских 


